[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Locutor “PAULO SILAS RODRIGUES DE OLIVEIRA”.

 			A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 			Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Locutor “PAULO SILAS RODRIGUES DE OLIVEIRA”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

 		  	Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  			Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S,  23 de Agosto de 2017.

     Fausto Peres
          Vereador

BIOGRAFIA

PAULO SILAS RODRIGUES DE OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

  			Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Locutor Paulo Silas Rodrigues De Oliveira, nascido em 18 de outubro de 1.947, natural de Buri/SP, filho de Aníbal Rodrigues de Oliveira e Maria Aparecida Rodrigues Camargo (falecidos), Cônjuge de Elieide Gonçalves Ferreira, pai de Marcelo Silas Rodrigues de Oliveira e avô de Amanda Godinho Oliveira.

                                Seus pais eram agricultores, e desde os seus 09 (nove) anos de idade, trabalhou nas colheitas de algodão. Posteriormente, trabalhou como feirante, engraxate e cobrador de ônibus (auto viação Santa Angélica).

                                Aos 24 (vinte e quatro) anos de idade concluiu o curso técnico em edificação no colégio Liceu Pedro II em Sorocaba/SP . Cursou  História na antiga Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Sorocaba, atualmente UNISO. Lecionou História por 18 (anos) nas cidades de Alumínio, Mairinque e Sorocaba.

                                  Começou sua trajetória como locutor nas rádios em 1986 na antiga Rádio Universal de São Roque. Em 1990 começou a atuar na rádio cacique AM, onde ficou até o ano de 1993. No mesmo ano de 1993 teve uma rápida passagem pela rádio Record-SP. Em 1999 retornou para rádio Cacique AM onde continua com seus trabalhos atualmente.

                                Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, que adotou como sua, pelo seu brilhante exemplo de dedicação em seu trabalho, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear o Locutor PAULO SILAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, acolhendo-o como Cidadão Sorocabano.
		Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.

	S/S, 23 de Agosto de 2017.

   	Fausto Peres
      	Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO